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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce nesoucí název „Proměny zahraniční politiky SRN

ve vztahu k palestinské otázce 1967-1974“ si klade za cíl přiblížit dynamiku vývoje

zahraniční politiky Spolkové republiky Německo v období, kdy palestinská otázka

začínala mezinárodním společenstvím rezonovat. Tato empirická studie, která se ve své

struktuře inspiruje konceptem Two Level Game Roberta D. Putnama, zkoumá vlivy,

se kterými se musela Bonnská republika v kontextu dodnes nevyřešené a často

polarizující otázky vyrovnávat a identifikuje faktory, které byly pro formování této

politiky rozhodující. Práce operuje s hypotézou, že pro-palestinské vyjádření zástupce

západního Německa v OSN roku 1974 bylo přirozeným vyústěním proměny,

kterou zahraniční politika prošla v letech jemu předcházejících. Po historické části,

která přibližuje vztah Německa a oblasti Jižní Levanty do roku 1945, se následně druhá

a třetí kapitola zabývají vnějšími a vnitřními vlivy, které na SRN ve zvoleném období

působily. Mezi nejsilnější mezinárodní vlivy patřily především USA, Izrael, arabské

státy a multilaterální aktéři jako OSN a Evropské společenství. Na vnitrostátní rovině

pak kromě politických stran, veřejného mínění a hospodářských zájmů formovaly postoj

SRN i události spojené s revolučním rokem 1968 a studentským hnutím, teroristické

útoky palestinských skupin bojujících za osvobození a hlasy východoevropských

vyhnanců. Závěrečná část práce pak rekonstruuje samotnou západoněmeckou politiku.

Abstract

This diploma thesis titled "Developments of the Foreign Policy of FRG in Relation

to the Palestinian Question 1967-1974" aims to bring closer look at the dynamics

of development of the foreign policy of the Federal Republic of Germany in the time

when the Palestinian question began to resonate with international community. This

empirical study, inspired in its’ structure by the Two-Level Game concept by Robert D.

Putnam, examines the effects that the Bonn Republic had to deal with in the context

of today's unresolved and often polarizing issues and identify factors that were decisive

for shaping of the policy. The thesis operates with hypothesis that the pro-Palestinian

speech of the representative of West Germany at the United Nations in 1974 was the

natural outcome of the transformation that foreign policy has undergone in the years

leading to it. After the historical part, which describes the relationship between

Germany and the South Levant region until 1945, the second and third chapters deal

with the external and internal influences that influenced the FRG in the chosen period.

Among the strongest international influences were the US, Israel, Arab states and

multilateral actors such as the UN and the European Community. On the national level,

in addition to political parties, public opinion, and economic interests, the events

associated with the Revolutionary Year of 1968, the student movement, terrorist attacks

by Palestinian groups fighting for liberation and the voices of East European expellees

also shaped Germany's attitude. The final part of the thesis is then reconstructing the

West German policy itself.
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Úvod

Blízkovýchodní konflikt a s ním spojená, dodnes nevyřešená, palestinská otázka

hýbe mezinárodním společenstvím již téměř 70 let. Za tuto dobu bylo možné pozorovat

nespočet neúspěšných pokusů o vyřešení a ukončení konfliktu. Mnoho vlád kromě

politických snah o nalezení řešení „shora“ volí též cestu praktické a finanční pomoci

(na obou stranách konfliktu) a snaží se prostřednictvím různých projektů motivovat a

vést zúčastněné strany k mírovému řešení společného soužití. Jedním z takových států

je i Spolková republika Německo („SRN“), která je v dnešní době jedním z největších

bilaterálních dárců v palestinských oblastech. Zaměřuje se na rozvoj palestinského

hospodářství, vzdělání a kultury, krizové prevence, veřejné bezpečnosti a napomáhá

stabilizaci veřejnoprávních institucí. Za rok 2014 vydala SRN celkem 143 milionů euro

na bilaterální projekty a dalších 72 miliónů euro odvedla na společné podpůrné balíčky

EU.1

Jak tomu však bylo v počátcích, kdy palestinská otázka teprve začínala

rezonovat mezinárodní scénou? Byla SRN během Šestidenní války roku 1967

a v letech, které po ní následovaly, spíše pasivním pozorovatelem s nejasně definovanou

pozicí, či se profilovala jako zastánce té či oné strany? Zasazovala se již tehdy nějakým

způsobem o vytvoření „státu Palestina“, o což se dle webové stránky německého

ministerstva zahraničí snaží v současnosti?2 Sehrála německá historická zkušenost

a odpovědnost za holokaust roli při utváření západoněmeckého postoje k palestinské

otázce? A byl projev západoněmeckého zástupce Rüdigera von Wechmara v OSN roku

1974 přirozeným důsledkem směřování politiky SRN či zlomovým, překvapivým

a ojedinělým vystoupením v tomto duchu? Toto jsou jen některé z otázek, které

v souvislosti s tématem práce přicházejí na mysl a kterými se tato diplomová práce bude

zabývat. Její téma vychází ze spojení mého dlouholetého zájmu o Německo a oblast

Blízkého východu, především dnešního Izraele a Palestinské samosprávy. Tento region

byl a je klíčový pro vývoj mezinárodního společenství a dění v něm značnou měrou

přesahuje daný region. K hlubšímu pochopení složité a komplexní blízkovýchodní

problematiky, především izraelsko-palestinského (potažmo arabského) konfliktu

významně přispěl můj měsíční studijní pobyt v Izraeli, kdy jsem během letní školy

1 „Hilfe für Palästina,“ Auswärtiges Amt, otevřeno 26. 2. 2017, http://www.auswaertiges-

amt.de/DE/Aussenpolitik/RegionaleSchwerpunkte/NaherMittlererOsten/01_KonfliktNahost/ZukunftPalae

stina/Uebersicht_node.html.
2 Ibid.

http://www.auswaertiges-amt.de/DE/Aussenpolitik/RegionaleSchwerpunkte/NaherMittlererOsten/01_KonfliktNahost/ZukunftPalaestina/Uebersicht_node.html
http://www.auswaertiges-amt.de/DE/Aussenpolitik/RegionaleSchwerpunkte/NaherMittlererOsten/01_KonfliktNahost/ZukunftPalaestina/Uebersicht_node.html
http://www.auswaertiges-amt.de/DE/Aussenpolitik/RegionaleSchwerpunkte/NaherMittlererOsten/01_KonfliktNahost/ZukunftPalaestina/Uebersicht_node.html
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Hebrejské univerzity v Jeruzalémě měla možnost setkat se a mluvit se zástupci obou

dvou stran (z řad politiků, akademiků, aktivistů, ale i obyčejných obyvatel), pochopit

jejich úhel pohledu a uvědomit si na jakém názorovém základu stojím. Pevně věřím, že

tyto zkušenosti pozitivně ovlivnily i tuto diplomovou práci.

Cíl a vymezení práce

Právě palestinska otázka v kombinaci se zvláštním vztahem, který SRN chová

k Izraeli, je určitou výzvou pro politiku Spolkové republiky a v přístupu k ní se mísí

několik aspektů německé zahraniční politiky – politika nevměšování se (Politik der

Nichteinmischung), politika vyváženosti (Politik der Ausgewogenheit), Moralpolitik či

obhajoba práva na sebeurčení (Selbstbestimmunsrecht). Určitou měrou může v této věci

hrát roli i (sporné) přesvědčení některých, že Palestinci jsou „obětmi obětí“ (die Opfer

der Opfer)3, což přisuzuje Německu nepřímou morální odpovědnost i za osudy

palestinského lidu. Tato práce nebude hodnotit nakolik je tato teze pravdivá, stejně tak

jako nebude hlouběji analyzovat izraelsko-palestinský konflikt.

Cílem práce je přiblížit dynamiku vývoje zahraniční politiky SRN v období, kdy

palestinská otázka začínala rezonovat mezinárodním společenstvím a identifikovat

faktory, které byly pro formování této politiky rozhodující. Práce zároveň přiblíží vlivy,

se kterými se musela Bonnská republika v kontextu dodnes nevyřešené a často

polarizující otázky vyrovnávat. Hypotéza této práce je následující:

- Proslov Rudolfa von Wechmara na plenárním zasedání Valného shromáždění

OSN dne 19. listopadu 1974 byl přirozeným vyústěním měnícího se kurzu

německé zahraniční politiky v postoji k palestinské otázce.

Stanovené výzkumné otázky jsou následující:

- Ztrácela po roce 1967 historická zkušenost a odpovědnost za holokaust,

determinující od 2. světové války německo-izraelské vztahy (a v souvislosti

s tím i vztahy německo-arabské), na významu a váze?

- Usnadňovalo členství SRN v evropských stukturách artikulaci

západoněmeckého postoje vůči palestinské otázce, či bylo naopak zdrojem

názorového rozporu?


[…]


1974.“ s. 8531. Naposledy otevřeno dne 7. 5. 2017.

http://dipbt.bundestag.de/doc/btp/07/07127.pdf.

o Deutscher Bundestag. „Plenarprotokoll: 134. Sitzung, Bonn, den 5. Dezember

1974.“ s. 9098-9103. Naposledy otevřeno dne 7. 5. 2017.

http://dipbt.bundestag.de/doc/btp/07/07134.pdf.

o Deutscher Bundestag. „Plenarprotokoll: 135. Sitzung, Bonn, den 11. Dezember

1974.“ s. 9225, 9233, 9244-9245. Naposledy otevřeno dne 7. 5. 2017.

http://dipbt.bundestag.de/doc/btp/07/07135.pdf.

o Deutscher Bundestag. „Plenarprotokoll: 139. Sitzung, Bonn, den 19. Dezember

1974.“ s. 9598-9599, 9603. Naposledy otevřeno dne 7. 5. 2017.

http://dipbt.bundestag.de/doc/btp/07/07139.pdf.
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o Deutscher Bundestag. „Mündliche Anfragen für die 116.-118. Sitzung.“ Drucksache

V/1943, Bonn, 23. 6. 1967, s. 1. Naposledy otevřeno dne 7. 5. 2017.

http://dipbt.bundestag.de/doc/btd/05/019/0501943.pdf.

o Deutscher Bundestag. „Mündliche Anfragen für die Sitzungen des Deutschen

Bundestages: 27. 3. – 29. 3. 1968.“ Drucksache V/2753, Bonn, 22. 3. 1968, s. 15-16.

Naposledy otevřeno dne 7. 5. 2017.

http://dipbt.bundestag.de/doc/btd/05/027/0502753.pdf.

o Deutscher Bundestag. „Mündliche Anfragen für die Sitzungen des Deutschen

Bundestages: 15. 5. – 17. 5. 1968.“ Drucksache V/2904, Bonn, 19. 5. 1968, s. 3.

Naposledy otevřeno dne 7. 5. 2017.

http://dipbt.bundestag.de/doc/btd/05/029/0502904.pdf.

o Deutscher Bundestag. „Fragen für die Fragestunden der Sitzungen des Deutschen

Bundestages: 18. 2. – 20. 2. 1970.“ Drucksache VI/381, Bonn, 13. 2. 1970, s. 22.

Naposledy otevřeno dne 7. 5. 2017.

http://dipbt.bundestag.de/doc/btd/06/003/0600381.pdf.

o Deutscher Bundestag. „Fragen für die Fragestunden der Sitzungen des Deutschen

Bundestages: 23. 9. – 24. 9. 1970.“ Drucksache VI/1166, Bonn, 18. 9. 1970, s. 4.

Naposledy otevřeno dne 7. 5. 2017.

http://dipbt.bundestag.de/doc/btd/06/011/0601166.pdf.

o Deutscher Bundestag. „Fragen für die Fragestunden der Sitzungen des Deutschen

Bundestages: 3. 2. – 5. 2. 1971.“ Drucksache VI/1781, Bonn, 29. 1. 1971, s. 20.

Naposledy otevřeno dne 7. 5. 2017.

http://dipbt.bundestag.de/doc/btd/06/017/0601781.pdf.

o Deutscher Bundestag. „Fragen für die Fragestunden der Sitzungen des Deutschen

Bundestages: 24. 3. – 26. 3. 1971.“ Drucksache VI/1983, Bonn, 19. 3. 1971, s. 17.

Naposledy otevřeno dne 7. 5. 2017.

http://dipbt.bundestag.de/doc/btd/06/019/0601983.pdf.

o Deutscher Bundestag. „Fragen.“ Drucksache VI/2556, Bonn, 7. 9. 1971, s. 29.

Naposledy otevřeno dne 7. 5. 2017.

http://dipbt.bundestag.de/doc/btd/06/025/0602556.pdf.

o Deutscher Bundestag. „Fragen für die Fragestunden der Sitzungen des Deutschen

Bundestages: 20. 9. – 22. 9. 1972.“ Drucksache V1/3783, Bonn, 15. 9. 1972, s. 4-7.

Naposledy otevřeno dne 7. 5. 2017.

http://dipbt.bundestag.de/doc/btd/06/037/0603783.pdf.

o Deutscher Bundestag. „Fragen für die Fragestunden der Sitzungen des Deutschen

Bundestages: 9. 5. – 11. 5. 1973.“ Drucksache 7/511, Bonn, 4. 5. 1973, s. 7.

Naposledy otevřeno dne 7. 5. 2017.

http://dipbt.bundestag.de/doc/btd/07/005/0700511.pdf.

o Deutscher Bundestag. „Fragen für die Fragestunden der Sitzungen des Deutschen

Bundestages: 16. 5. – 18. 5. 1973.“ Drucksache 7/555, Bonn, 11. 5. 1973, s. 7.
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Naposledy otevřeno dne 7. 5. 2017.

http://dipbt.bundestag.de/doc/btd/07/005/0700555.pdf.

o Deutscher Bundestag. „Fragen Nummer 1 bis 80 mit den dazu erteilten schriftlichen

Antworten“ Drucksache 7/1013, Bonn, 24. 9. 1973, s. 6-7. Naposledy otevřeno dne

7. 5. 2017. http://dipbt.bundestag.de/doc/btd/07/010/0701013.pdf.

o Deutscher Bundestag. „Fragen für die Fragestunden der Sitzungen des Deutschen

Bundestages: 3. 10. – 5. 10. 1973.“ Drucksache 7/1044, Bonn, 28. 9. 1973, s. 2.

Naposledy otevřeno dne 7. 5. 2017.

http://dipbt.bundestag.de/doc/btd/07/010/0701044.pdf.

o Deutscher Bundestag. „Fragen für die Fragestunden der Sitzungen des Deutschen
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