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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se věnuje posunu v politice SRN vůči blízkovýchodnímu konfliktu na přelomu 60. a 70. let. Autorka

konceptualizuje zahraniční politiku jakožto „dvouúrovňovou hru“ (Robert Putnam), kde vláda svou pozici

vyjednává zároveň v kontextu externích i interních aktérů. Práce potvrzuje hypotézu, že změna pozice vůči

Palestině z roku 1974 nebyla nečekanou revolucí, ale organickým vyústěním hlubších trendů. Pomocí čtyř

dílčích výzkumných otázek (s. 3-4) zkoumá zejména roli historické paměti, evropských struktur, tlaku spojenců

či vnitřních otázek okolo hnutí roku 1968 a paralel mezi osudem Palestinců a německých vyhnanců.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Jedná se o kvalitně zpracovanou, empiricky velmi dobře podloženou práci. Struktura je smysluplná a logická,

kdy autorka uspořádává svůj argument pomocí Putnamovy teorie a dělí tedy práci na stěžejní části věnované

nejprve vnějším, poté vnitřním faktorům. Určité výhrady mám k zařazení kapitoly 4, která by dle mého

názoru dávala větší smysl na začátku (tj. nejdříve politiku rekonstruovat, teprve poté vysvětlovat). Výhrady

jsou pouze dílčí a neohrožují celkově pozitivní dojem. Nejvýznamnější z nich je, že autorka analyzuje až

příliš mnoho různých faktorů – práce tedy místy působí poněkud učebnicově. Bylo by lepší prioritizovat a

zaměřit se detailněji jen na omezené množství problémů – některé argumenty jsou ostatně příliš stručné (např.

podkapitoly o Jusos či hospodářských zájmech). Jednotlivé podkapitoly empirické části by pak mohly být

lépe propojeny společným nosným narativem – takto občas působí poněkud mozaikově.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální náležitosti práce jsou víceméně v pořádku. Text by si však zasloužil lepší redakci – je zde řada

překlepů, občasné gramatické chyby („spolková republika“ několikrát s malým „s“, jinde správně s velkým)

nebo zaměněná jména (jmenoval se německý diplomat von Wechmar Rudolf nebo Rüdiger? – viz různé

varianty na s. 2, 3, 74).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jedná se o kvalitní práci. Téma je relevantní, množství zpracovaných empirických materiálů je impresivní,

teoreticko-metodologické zakotvení jasné a pevné. Nedostatky jsou pouze dílčí (viz výše).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka by měla obhájit dvě následující teze, které považuji za problematické:

a) že od přelomu 60. a 70. let v SRN dochází k oslabení pocitu kolektivní viny, a to v důsledku střídání

politických generací (s. 68 a 74). Literatura o německé kolektivní paměti ale naopak tvrdí, že se

společensky sdílený pocit viny (a holocaust jakožto národní trauma) v SRN konstituuje teprve právě až

v průběhu 60. let (viz např. autorkou diskutovaná generace 1968), zatímco v dřívější době k reflexi

nacistické minulosti příliš nedocházelo.

b) že politiku CDU/CSU charakterizovala „všemu nadřazená snaha o německé sjednocení“ (s. 53). Nebyla

ale Adeanuerova koncepce Westbindung právě výměnou střednědobé perspektivy sjednocení za cenu

bezpečnostní a politické integrace SRN do NATO a ES?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně až velmi dobře.

Datum: 19.6.2017 Podpis: JE

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.